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Abstract

This dissertation deals with the possibility of expressing cultural identities in

contemporary literature. Scottish literature was chosen as it stands for a country which has
been undergoing significant changes in its self-definition. The Scottish nation is still searching
for its position within larger European or global structures. Thus, it provides an interesting
basis for examining the validity of such concepts as nation, state or national culture during a
period of time which has tended to abandon these traditional structures under the influence of
globalisation. This cultural process of re-definition fuels an outburst of literary creativity and
since the beginning of the 1980s, Scottish literature has been experiencing an incredible boom
aiming mainly to get rid of traditional and limiting cultural representations. The dissertation is
based on cultural and literary analysis. Cultural analysis starts with characterising the
contemporary Scottish cultural context, typical mainly for its traditional dualities and internal
oppositions, such as nation and region, coloniser and colonised, Highland and Lowland,
Scottish and British, male and female. Most of these dualities have historical roots and the
task of this text is also to find out to what extent these are valid today and how they influence
contemporary Scottish self-definition. The second part of cultural characteristic focuses on
establishing a theoretical frame of reference, which is later used in the literary analysis.
Starting from the actual concept of identity in general, the discussion leads to the themes of
national culture, postcolonial experience, the possibilities of minority literary representation
and also characterising Scottish literature as minor literature. This discussion is mainly based
on the ideas of Stuart Hall, Michael Bakhtin, Benedict Anderson, Homi Bhabha and Michel
Foulcault. Literary analyses are structured around the characteristics of minority literatures
formulated by Gilles Deleuze and Félix Guattari in their Kafka: Toward a Minor Literature.
Individual literary works are examined from the point of view of language deterritorialisation,
political character and collective assemblage of enunciation. Literary analyses feature these
authors: James Kelman, Alasdair Gray, Iain banks and Janice Galloway. Deterritorialisation
of language is with most authors based on the combination or the juxtaposition of local Scots
and Standard English (e.g. Kelman uses Glaswegian Scots not only as the language of
communication, but also as the language of his protagonists´ internal monologues). Some
authors take the meaning of deterritorialisation further: Alasdair Gray experiments with the
possibilities of distributing meaning between the word and the image; Janice Galloway’s
heroines experience a kind of dislocation of language, when they are forced to remain silent
or speak according to pre-rehearsed dramatic dialogues. The political character of the novels
is reflected either in explicit political commentaries (e.g. Banks openly rejects conservative
policies), or it can be seen on the level of deep subversions: in the case of Kelman and Banks
it is the subversion of the traditional concept of the male hero, Gray deals with Scottishness as
the entrapping system and Galloway explores the notions of female domestic space or the
questions of female creativity. Collective assemblage of enunciation is reflected in the
language through which the authors express their collective identity. At the same time, it is
conveyed by means of the experimental character of these literary works, through which the
authors express the need to abandon the monolithic understanding of identity and open
Scottish literature to a multiplicity of voices.
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Abstrakt v českém jazyce

Disertační práce se zabývá otázkou možností vyjádření kulturních identit v současné skotské
literatuře. Skotská literatura byla vybrána proto, že představuje národní literaturu země, která
prochází rozsáhlými změnami v oblasti sebedefinice. Skotský národ svou vlastní pozici
v rámci větších evropských struktur teprve hledá a proto poskytuje zajímavý prostor pro
zkoumání validity konceptů národa, státu a národní kultury v době, která již takovéto tradiční
prvky opouští především díky vlivu globalizace. Kromě jiného je skotská literatura
zajímavým objektem zkoumání i proto, že již od počátku 80. let 20. století zažívá jakousi
renesanci, charakteristickou především touhou po osvobození Skotství a skotské kultury od
tradiční limitující reprezentace. Práce je založena na kulturní a literární analýze. Kulturní
analýzu tvoří nejprve charakteristika současného skotského kulturního prostředí, které je
typické především tradiční rozporuplností mezi koncepty jako jsou národ a region,
kolonizátor a kolonizovaný, Highlands a Lowlands, skotský a britský, ženská a mužská
kulturní reprezentace. Většina těchto dualit má historické kořeny a úkolem textu je zjistit, do
jaké míry jsou tyto provázány se současností, tj. do jaké míry tyto duality ovlivňují kulturní
sebedefinování současného Skotska. Kromě konkrétní charakteristiky skotského kulturního
kontextu je součástí práce i ustanovení teoretického referenčního rámce, který je dále využit
v literární analýze. Od samotného konceptu identity (obecně) přechází rozbor k tématům
národních struktur, postkoloniální zkušenosti, možností literární reprezentace menšinové
kultury a konečně k charakteristice skotské literatury jako menšinové literatury. Teoretický
základ této analýzy tvoří zejména myšlenky Stuarta Halla, Michaela Bachtina, Benedicta
Andersona, Homi Bhabhy a Michela Foucaulta. Struktura literárních analýz je založena na
charakteristice menšinových literatur, kterou formulovali Gilles Deleuze a Félix Guattari ve
své knize Kafka: Za menšinovou literaturu. U jednotlivých děl je tak vždy zkoumána
deteritorializace jazyka, politický charakter a subverze tradičních kulturních a společenských
konceptů a kolektivní povaha výpovědi. Literární analýza se věnuje těmto prozaikům: James
Kelman, Alasdair Gray, Iain Banks a Janice Galloway. Deteritorializace jazyka je u většiny
autorů založena na práci se skotštinou v kombinaci se standardní angličtinou (např. Kelman
používá glasgowskou skotštinu nejen jako jazyk komunikace, ale i jako jazyk vnitřních
monologů svých postav). Někteří autoři posouvají význam deteritorializace dále, jako
Alasdair Gray, který experimentuje s možnostmi rozložení významu mezi slova a symboly,
nebo Janice Galloway, jejíž hrdinky jsou nuceny mlčet či hovořit dle předem nacvičených
divadelních dialogů. Politický charakter románů je reflektován nejen v explicitních
politických komentářích (např. u Bankse, který otevřeně odmítá konzervativní politiku), ale
také na úrovni skrytých subverzí: u Kelmana a Bankse jde o subverzi tradičního konceptu
mužského hrdiny, u Graye je to otázka skotství jako omezujícího konceptu, u Galloway pak
jde o subverze domova jako ryze ženského prostoru či otázek ženské kreativity. Kolektivní
výpověď je obsažena nejen v jazyce, kterým autoři vyjadřují konkrétní kolektivní identity, ale
také v experimentální charakteru těchto literárních děl, jímž je vyjádřena nutnost opustit
monolitické chápání identity a otevřít skotskou literaturu rozmanitosti hlasů
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Introduction

To explore the features of any country’s culture offers interesting results. But to

explore the culture of a country that is undergoing a major change in defining itself, promises

to be especially revealing. Scotland and its culture can certainly serve this purpose very well,

as the newly sought position of the Scottish people as a nation directs the rethinking of not

only the national, but also all the other cultural identities of such a human entity.

It can be argued that the strong awareness of national identity in Scotland has its roots

somewhere in the depths of the nation’s history and it is by no means a modern phenomenon.

However, the atmosphere of change seems to be omnipresent in many fields of contemporary

Scottish culture, literature being one of them. Therefore, it is the aim of this text to analyse the

cultural identities presented in the works of selected contemporary Scottish writers: James

Kelman, Alasdair Gray, Iain Banks and Janice Galloway. James Kelman is not only regarded

a recognised Scottish writer, but at the same time represents Glasgow, a city whose strong

literary tradition offers space for comparison with the new tendencies in Kelman’s supposedly

experimental literary works. James Kelman was chosen particularly for his own strong and

proclaimed identification with Glasgow and Scotland. Alasdair Gray stands for rather

different literary voice: the intellectual artistic expression with very strong experimental

features, Iain Banks is one of the young authors who reflect the current Scottish cultural

reality in his novels full of unexpected turn-outs. Finally, Janice Galloway is one of the

female voices in the predominantly masculine presentation of Scottish culture. All the authors

are contemporary writers, which will enable the analysis to be reasonably up-to-date and

show the real state of the analysed features of a modern Scottish society as seen and

interpreted by local and thus involved writers.

If we assess the environment of contemporary Scotland, the most obvious feature of

the omnipresent mood will surely be that of identity tiredness, as Neal Ascherson suggests.

The failed devolution vote in 1979, when Scotland lost the chance finally to alter its status as

a stateless nation was a traumatic experience. The necessary votes of forty per cent of the

electorate to enable the abolishing of Home Rule could not be raised. The sense of national

identity sank into depths. However, the Scotland of the mid 1990s once again began to assert

its future as an independent state after the Scottish Parliament was re-established.1 According

to Neal Ascherson, the great identity debate of the 1980s and 1990s is over, as it ceased to
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interest.2 There are several reasons for such a development. First of all, the search for national

identity in Scotland has overshadowed the importance of other identities: gender, region,


[…]


Jedním ze spisovatelů otevřeně uznávajících Graye a Kelmana za zdroje své inspirace

je Iain Banks (1954). Kapitola The World of the Reversed je věnována jeho dvěma románům:

The Wasp Factory (1984) a The Crow Road (1992). Banks je autor typický zejména tím, že je

velmi těžké ho jakkoliv zařadit: věnuje se mnoha žánrům (pod pseudonymem Iain M. Banks

píše science-fiction) a mnoha tématům. Je to tedy právě tento žánrový a tematický

eklektismus, který je pro něj typický.

Banks svou jazykovou deteritorializaci posouvá, obdobně jako Gray, o něco dále.

Skotština je v jeho dílech užívána v juxtapozici se standardní angličtinou, kterou však mluví

hlavní hrdina románu The Wasp Factory. Autor tak vyjadřuje odcizení postavy kvůli jeho

mentální kapacitě nebo psychickému rozpoložení. Neschopnost komunikace blokuje možnosti

hlavního hrdiny stát se součástí okolního světa a ještě tak podporuje jeho pocit

nedostatečnosti. V románu The Crow Road se Banks do jisté míry inspiroval na jedné straně

Grayovou snahou rozložit přenos významu mezi slovo a symbol a na druhé straně vlastní

science-fiction tvorbou. Vytváří zde totiž šifrovaný jazyk, jehož hlavním významem je

odlišení určité skupiny postav, které jediné jsou schopné kódu porozumět. Obdobně jako Gray

i Banks zde vyjadřuje sílu jazyka.

Banksovy romány obsahují některé explicitní politické komentáře. Příkladem může

být jasné odlišení mnoha aspektů života různých společenských vrstev v románu The Crow

Road nebo otevřené odmítnutí pravicové konzervativní politiky v témže díle. Zajímavější je

však analýza velmi efektních skrytých subverzí, kterých autor dosahuje pomocí poněkud

neuvěřitelnými, ale zároveň nezapomenutelnými zvraty (nelze nezmínit protagonistu románu

The Wasp Factory, který na konci románu zjistí, že je žena). Obrácená identita protagonisty

románu je zároveň subverzí tradice skotského mužského hrdiny, které Banks dosahuje rovněž

využitím svého typického antihrdiny. Banksova díla jsou zároveň subverzí tradičních omezení

a hranic, například hranicí mezi městským a venkovským životem, jak dokládá román The

Crow Road. Autor zde nejen překonává, ale i zcela odstraňuje dělící čáru mezi kulturní oblastí

Highlands a Lowlands, stejně jako mezi rurální a městskou identitou.

Iain Banks byl pro tuto analýzu vybrán právě pro druh kolektivních identit, které

představuje. Na jedné straně vyjadřuje skotský národní fenomén ztracené individuálnosti (viz

postava Francise/Frances v The Wasp Factory), a na druhé straně představuje autora z rurální

oblasti, který však touto identitou sám není nijak omezen a ve svých dílech volí množství

inspirací, témat i prostředí, jak velí jeho eklektický styl.
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Poslední kapitola, Female Voice, je věnována autorce Janice Galloway (1955) a jejím

dílům. Nejprve je zde však zmapován a analyzován vývoj převážně mužského charakteru

skotské kultury a také měnící se pozice ženského elementu a hlasu v kultuře. Janice Galloway

byla vybrána pro určitou tematickou a tvůrčí spřízněnost s některými ostatními zde

uvedenými autory (je považována za členku Glasgowské literární školy). Próza The Trick Is

to Keep Breathing (1989), který představuje její první publikovaný román, a její dosud

poslední dílo Clara (2002) jsou z hlediska analýzy velmi zajímavé, protože představují vývoj

autorky až k úplnému opuštění explicitního řešení skotských témat, a tudíž slouží jako logický

závěr této literárně-kulturní analýzy.

Ve svých románech užívá Galloway deteritorializaci jazyka dvěma způsoby: jako

Skotka a jako žena. Myšlenka dvojího útlaku je vyjádřena způsobem, jakým autorka

kombinuje glasgowskou skotštinu, s mlčením, ke kterému jsou její hrdinky donuceny. Jejich

neschopnost svobodně a volně komunikovat je vyjádřena buď jejich mlčením nebo faktem, že

hovoří podle předem nacvičených divadelních dialogů, kde jsou jim přesně určeny jejich role.

V oblasti subverzí se Galloway věnuje celé řadě témat od ideálu rodinného života a

domáckosti, opatrování domova a domova jako ochranné sféry ženy či domova jako výhradně

ženského prostoru. V románu Clara, tj. v životním příběhu Clary Wieck-Schumann, se

Galloway zabývá i otázkou ženské kreativity.

Kolektivní výpověď je v dílech Janice Galloway vyjádřena především faktem, že se

autorka věnuje kolektivním identitám genderu a vlivu skotství na generovou identitu.

Galloway je často interpretována jako feministická autorka (přestože sama se tomuto označení

brání a považuje ho za další limitující vzorec) také proto že se její způsob psaní vyznačuje

mnoha experimentálními rysy: užití metafory textu jako těla či odmítání textu podřídit se

hranicím stránky.

Celkovým cílem tohoto textu je ukázat, jak současná skotská próza funguje jako

menšinová literatura, což je kategorizace představující jen minimální omezení kreativity

autorů. Myšlenka subverze na druhé straně otevírá nekonečné možnosti jak se vyjádřit

k obrovskému množství témat, které autoři považují za důležitá ve svém kulturním kontextu.

Díla analyzovaná v této disertační práci dokazují, že současná skotská literatura odráží snahu

o znovu-definování skotství tak, aby se tato identita zbavila svých omezujících a matoucích

symbolů a klišé. Nové vyjádření skotství se tak snaží ne o jednotný, monolitický koncept, ale

o vyjádření mnohohlasosti a reflektování množství podnětů, které v oblastech různých

kulturních identit Skotsko dostává v kontextu současného globalizovaného světa.
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