V disertační práci ,~Subvertjng Scotland: Cultural Identities in ContemporaI)' Scottish

Fiction" kandidátka probírá možnosti vyjádření kulturních identit v současné skotské

literatuie.
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TT rl ' . "" '.' ," l' , 1 di 1.: \1' , 1.: " 1 I '-' VO~ prace jasne "\'yme7 uje teHm a teoretlCKe vycno ... s .. ~o. I prvnl ~cap'lto-e ..Jiving

Dua/ities, tvořící spolu s druhou kapitolou Stea/ing the BabJ' první~ obecněji zaměřenou část

disertace" autorka nastínila a zevrubně prodiskutovala historické a kulturní procesy od 18.

století, které vedly k současnému stavu literatury ve Skotsku. V tomto rámci podala rovněž

podrobný přehled jejich reflexe ve skotské odborné literatuře. Další čtyři kapitoly (Waitingfar

Godot in Glasgo14'; Beauty, Beasts and Dragons~ The World o.fthe Reversed~ Female VOice),

tvoříCÍ druhou část disertace, jsou věnovány podrobnému rozboru klíčových děl čtyř vhodně

volených reprezentativních představitelů a představitelek současné skotské prózy (James

Kclman, Alasdair Gray, lan Banks a Janice GaI1oway/ová/). Rovněž zde autorka při analýze

textů a fonnulování svých závěrů vhodně ZUŽitkovala příslušnou sekundární literatu..ru.

Přínos práce vidím v několika oblastech: spojuje literárněvědnou metodologii s

metodologií kulturních studií a podává jak pohled na současnou skotskou prÓZl.l, tak jejím

prostřednictvím na současnou prudce se vyvíjející skotskou společnost. Disertace má solidní

teoretické východisko (fonnulované v kapitole 5::tealing the Bab.y) založené na nejnovější

odborné literatuře (S, Hall.. M. Bachtin .. R. Anderson .. H, Rhabha .. J. Derrida .. M. Foucalt. Z . . ,"" .... ." ,,' .' ....

Bauman); i když některé 7 těchto autorů necitllje kandidátka přímo z j~iich pracÍ, ale z další

sekundární literatury.

Autorka dobře rozvrhla práci do navazujících a vzájemně· propojených částí~

prostudovala a využila přiměřené a odpovídající množství relevantní primární a sekundární

I , h " F d. k nkr' , h b o '" k ' h '" r ' '" "'d' h' "lr.r', lteratury sa __ ajlCI o _ o etnlc _ roz_ oru az __ praclm 0_ ecne _lterameve nym:; llstonC~ym a

sociologickým. Z formálního hlediska má práce odpovídající rozsah (150 stran)~ příslušný

odborný aparát standardní formální uspořádání a velmi pečlivou a přehlednou grafickou

úpravu. Je psána anglicky a její jazyk a styl jsou na odpovídající úrovni, najdeme jen drobné

chyby v interpunkci~ užití členů či předložek a překlepy (srov. např. str: 13-15).

Závěrem lze konstatovat~ že studie dodržela SVl.lj definovaný úkol. Disertace je

v , dr'" hl d v' , dh r r . r hod ,. ci I· r hl r us Dora ana Dre .Lene"] cltovana o .... oma ~lteratura le recentnl a 1,._. _notna"j le....ulot lve pro..,~emy
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jsou uceleně diskutovány v příslušných kapitolách, výklad je uspořádaný a plynulý. i\utorčiny

závěry isou Dodložené argumenty a nřesvědčivé. SvÝm shrnujícím výklafiem historického a
.,;_ t, ~ _c i... _" -! _

literárního procesu v první č~sti a podrobnÝlni rozhory v druhé části kandidátka prokázala své

schopnosti v několika podstatných· rovinách vědecké práce - podala citlivý rozbor a kritické

zhodnocení celé řady konkrétních literárních děl v historick)7ch, literárních a společenských

souvislostech jejich vzniku, vzala v úvahu jeJich interpretace v odborné literatuře a prokázala

odpovídající širší znalosti literárněvědné metodologie a metodologie kulturních studií.

Předložená disertace směřuje n~jen k hlubšímu poznáni studovaných autorů a jejich poetiky,

ale zároveň k obecněji platným poznatkům týkajícím se situace v současné skotské

společnost.

Po obsahové a formální stránce předložená disertace splňuje požadavky kladené na

doktorskou práci a doporučuji ji k obhajobě.
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